
ObnOva dělOstřeleckéhO

Čtěte uvnitř:
q Zprávy z radnice .....................................................str. 2 - 3
q Ledříčkova hlídka anebo Odpadkobraní .................... str. 10
q Z rokytnické hasičárny ....................................... str. 14 – 15

Hubertova jízda 2020
 Je podzim, babí léto je nenávratně minulostí a zima se blíží. 
V poslední době většina dní poprší. Dokážete si v těchto dnech 
představit jasnou modrou oblohu zalitou podzimním sluncem 
a zdobenou proplouvajícím bílým závojem mraků? To asi není 
těžké. Takové počasí si kde kdo ještě pamatuje. A dokážete si 
představit přes dva tucty koní cválající touto teplou podzimní 
krajinou? Nezní to jako z pohádky? A dokážete si představit 

na každém z nich jezdce, pomocníky, kteří je po boku do-
provázejí, a několikanásobně převyšující počet přihlížejících 
na nádvoří jednoho malého zámku, kde každé klapnutí kopyta 
o zámeckou dlažbu ohlašuje blížící se průvod, aby se shromáž-
dil a zahájil tradiční Hubertovu jízdu, v pořadí osmadvacátou? 
 V dnešních dnech plných vládních omezení science-fiction. 
A to jsem jen nastínil skutečné střípky první říjnové soboty, 
kdy se svět ještě točil tak, jak má. A zdá se to tak dávno …
 Ale vraťme se na začátek tohoto dne. U některých lidí, včet-
ně mě, začíná den prokafinací (den bez kávy nezačínej a noc 
za oknem nehledej). To už jsou přípravy v plném proudu. Člo-
věk by si řekl, že zaspal, ale kdeže. Pohyb ve stáji je minimální, 
přesto tu je. Proč? Ptám se.             Pokračování na str. 12-13



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení 
rady města je uveden na in-
ternetových stránkách měs-
ta www.rokytnicevoh.cz 
nebo k nahlédnutí na Měst-
ském úřadu v Rokytnici  
v Orlických horách.

Informace z jednání rady města dne 21.09.2020
zkrácený výpis

l Bytová komise
Radě města byl předložen návrh bytové komise prodloužit ná-
jemní smlouvy od 01.10.2020 stávajícím nájemníkům.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje prodlou-
žit nájemní smlouvy od 01.10.2020 dle návrhu bytové komise, 
který je přílohou zápisu.

l Výběrové řízení na akci „Oprava místní komunikace, 
zpevněných ploch a parkovacích stání u Zdravotního středis-
ka v Rokytnici v Orlických horách“
V rámci výběrového řízení na zakázku „Oprava místní komuni-
kace, zpevněných ploch a parkovacích stání u Zdravotního stře-
diska v Rokytnici v Orlických horách“ bylo doporučeno schvále-
ní ve prospěch M - SILNICE a.s. s nabídkovou cenou bez DPH 
1 592 434,99 Kč. 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje výsle-
dek výběrového řízení dle doporučení hodnotící komise ve pro-
spěch M - SILNICE a.s., IČO: 42196868, Husova 1697, 530 03 
Pardubice s nabídkovou cenou bez DPH 1 592 434,99 Kč.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
se společností M - SILNICE a.s., IČO: 42196868,  Husova 1697, 
530 03 Pardubice smlouvu na dodávku služeb.

l Žádost o souhlas s uzavírkou a objízdnou trasou – HOLD, 
s.r.o.
Radě města byla předložena žádost o souhlas s uzavírkou a ob-
jízdnou trasou, týkající se umístění přechodného dopravního zna-
čení, uzavírkou a objízdnou trasou v souvislosti s rekonstrukcí 
silnice III/31911 Kunvald.  
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje umístě-
ní přechodného dopravního značení, uzavírku a objízdnou trasu 
v souvislosti s rekonstrukcí silnice III/31911 Kunvald dle přilo-
žené situace. 

Informace z jednání rady města dne 24.09.2020
zkrácený výpis

l Výběrové řízení na akci „Dodávka a montáž kotle včet-
ně regulace a příslušenství v objektu Zdravotního střediska 
v Rokytnici v Orlických horách“ 
V rámci výběrového řízení na zakázku „Dodávka a montáž kotle 
včetně regulace a příslušenství v objektu Zdravotního střediska 
v Rokytnici v Orlických horách“ bylo doporučeno schválení 
ve prospěch MERETA Kostelec s.r.o. s nabídkovou cenou bez 
DPH 684 241 Kč.  

Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje výsledek 
výběrového řízení dle doporučení hodnotící komise ve prospěch 
MERETA Kostelec s.r.o., IČO: 26007401, DIČ: CZ26007401, 
Na lávkách 75, 517 41 Kostelec nad Orlicí s nabídkovou cenou 
bez DPH 684 241 Kč.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
se společností MERETA Kostelec s.r.o., IČO: 26007401, DIČ: 
CZ26007401, Na Lávkách 75, 517 41 Kostelec nad Orlicí smlou-
vu o dílo. 

Informace z jednání rady města dne 05.10.2020
zkrácený výpis

l Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradec-
kého kraje a Cenová nabídka – Schránky pro ostatky Nosticů 
v hrobce v Rokytnici v Orlických horách
Starosta předložil smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje na realizaci projektu s názvem „Exhumace 
ostatků šlechtického rodu Nostic-Rieneck v hrobce kostela Nej-
světější Trojice“ a zároveň cenovou nabídku od společnosti Tau-
chman SWS s.r.o. na výrobu dřevěných beden. 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
s Královéhradeckým krajem, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 
Hradec Králové smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Králo-
véhradeckého kraje dle předloženého návrhu. 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje cenovou 
nabídku od společnosti Tauchman SWS s.r.o. na výrobu 5 ks dře-
věných beden v materiálu dub o rozměrech 35x35x80 a oplecho-
vání dřevěných truhel v celkové ceně 42 400 Kč. 

l Návrh na předčasné uzavření muzea – Muzeum Pevnost 
Hanička 
Radě města byl předložen návrh na předčasné uzavření muzea, 
panem Pavlem Minářem, vedoucím organizační složky Muzea 
Pevnosti Hanička v souvislosti se situací kolem COVID 19 
a opatřeními vyhlášenými Nařízením vlády.  
Rada města Rokytnice v Orlických horách souhlasí s předčas-
ným uzavřením Muzea Pevnosti Hanička.

l Žádost o prodej nemovitosti st. p. p. č. 286 v k. ú. Rokytni-
ce v Orlických horách
Tajemnice předložila žádost společnosti RokMED s.r.o. o prodej 
pozemku st. p. p. č. 286 v k. ú. Rokytnice v Orlických horách, 
na kterém je umístěna stavba s č. p. 34. 
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí 
žádost společnosti RokMED s.r.o. o prodej pozemku st. p. p. č. 
286 v k. ú. Rokytnice v Orlických horách. 
Rada města Rokytnice v Orlických horách ukládá tajemnici 
zajistit podklady dokumentující stav budovy. 

l Darovací smlouva – Potravinová banka Hradec Králové, z.s.
Starosta předložil darovací smlouvu. Předmětem smlouvy je fi-
nanční dar ve výši 4 000 Kč na provoz obdarované organizace.
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
s Potravinovou bankou Hradec Králové, z.s., Na Kropáčce 30/3, 
500 03 Hradec Králové smlouvu darovací dle předloženého ná-
vrhu



Město Rokytnice v Orlických horách  
se sídlem nám. Jindřicha Šimka 3,

517 61 Rokytnice v Orlických horách,

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení 
pracovní pozice -  pracovník/pracovnice 

v sociálních službách  Pečovatelské služby 
Rokytnice v Orlických  horách, 

organizační složky.

Místo výkonu práce:  Rokytnice v Orlických horách
Pracovní poměr:   na dobu neurčitou
Termín nástupu:   od 01.01.2021
Pracovní úvazek:  0,5, tj. 20 hodin týdně
Platové zařazení:   5. platová třída.

   Obecná charakteristika výkonu práce: pečovatelská činnost v do-
mácnosti osoby spočívající ve vykonávání prací spojených s přímým 
stykem s osobami s fyzickými a psychickými obtížemi   
 
Požadavky:                 
• Odborná způsobilost pracovníka v sociálních službách dle § 116 

odst. 5 zákona č. 108/2006, ve znění pozdějších předpisů
• Bezúhonnost podle § 79 odst. 2 a odst. 3 věty první až třetí zákona 

č.108/2006, ve znění pozdějších předpisů, (výpis z evidence Rejstří-
ku trestů ne starší 3 měsíce)

• Zdravotní způsobilost k výkonu práce
• Znalost zákona o soc. službách – standardy kvality 
• Vztah k cílovým skupinám – komunikace, znalost problematiky   
• Schopnost týmové a samostatné práce, otevřenost ke změnám
• Ochota se vzdělávat 
• Časová flexibilita – práce odpoledne, víkendy a svátky   
• Řidičský průkaz skupiny B 
• Základní znalost práce na PC.

Přihláška k výběrovému řízení musí obsahovat:
• Identifikační údaje žadatele (jméno a příjmení, datum a místo naro-

zení, státní příslušnost)
• Kontaktní údaje (adresa trvalého bydliště, telefon a e-mail) 
• Souhlas se zpracováním osobních údajů
• Profesní životopis 
• Motivační dopis   
• Datum a podpis.

Vyhlašovatel se vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho 
průběhu.  

Lhůta, místo a způsob pro podání přihlášek:
Termín pro zasílání přihlášek je do 30.11.2020 do 14:00 hodin.
Místo pro osobní doručení: kancelář vedoucí PS se sídlem v Horská 
303, Rokytnice v Orlických horách, (dům s pečovatelskou službou) 
Elektronicky: dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

Prostřednictvím pošty na adresu: Město Rokytnice v Orlických horách, 
Pečovatelská služba Rokytnice v Orlických horách, Mgr. Dagmar La-
vrenčíková, Horská 303, Rokytnice v Orlických horách, 517 61
Obálku přihlášky označit - Výběrové řízení – pracovník v sociálních 
službách, neotvírat. 

Kontaktní osoba pro dotazy ohledně nabízeného místa:
Mgr. Dagmar Lavrenčíková, vedoucí pečovatelské služby, mobil 
603108696, dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

V Rokytnici v Orlických horách dne  20.10.2020

       
 Petr Hudousek, starosta

PRVNÍ SNÍH

První sníh na hřebenech našich hor napadl již 12. října. 
Foto: Rosťa Bartoň

Všimli jsme si...
 Podél zrekonstruované silnice ze Severáku do Říček je vysáze-
né nové stromořadí z javorů.

ZS

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍ:
q Nástěnné a stolní kalendáře, diáře na rok 2021
q Školní potřeby
q Vše pro podzimní grilování
q Krmivo pro psy, kočky, ptactvo
q Výměna bombiček – Soda stream

SBĚRNÝ DVŮR V ROKYTNICI
Od 1. listopadu je sběrný dvůr

v Rokytnici v Orlických horách v provozu
každou sobotu od 8.00 do 12.00 hodin.



KAMENICTVÍ
RAŠKA & HOFFMAN

Již přes čtvrt století jsme tu pro vás,
firma založena již v roce 1989

 Nabídka kompletních kamenických služeb
 Výroba a montáže pomníků a jejich částí
 Broušení a opravy hrobů, rovnání hrobů
 Zhotovení nápisů do kamene i černého skla
 Hřbitovní doplňky, keramické fotografie
 Konsultace zdarma
 Žádné hromadné nábory
 Volejte, přijedeme individuálně za vámi zdarma

Kvalitně za velmi přijatelné ceny

ČESKÉ LIBCHAVY 89     tel.: 603 281 831, 732 588 957
e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

www.kamenictviraska.cz

ČESKÁ POŠTA v Rokytnici 
Nová otevírací doba pobočky od 1.10.2020

PONDĚLÍ 11.00 – 12.00, 13.00 – 18.00

ÚTERÝ 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

STŘEDA  11.00 – 12.00, 13.00 – 18.00

ČTVRTEK 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

PÁTEK 8.00 – 12.00, 13.00 – 15.00

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC ROKU
 Okresní sdružení ČUS 
Rychnov nad Kněžnou,z.s. 
ve spolupráci s agenturou 
SPORT AKTION s.r.o. 
Chomutov, MěÚ Rychnov 
nad Kněžnou a pod zášti-
tou předsedy ČUS Praha 
a starosty města Rychnova 
nad Kněžnou, připravuje 
slavnostní vyhlášení anke-
ty Nejúspěšnější sportovec 
roku 2020, které proběh-
ne v pátek 29. ledna 2021 
od 18 hodin v Pelclově 
divadle v Rychnově nad 
Kněžnou.

 Oceněni budou: 3 jed-
notlivci v žákovské katego-
rii, 3 jednotlivci v kategorii 
dorostenci-junioři, 3 jed-
notlivci v kategorii dospělí, 
3 nejúspěšnější sportovci 
z řad veteránů (nad 40 let), 
3 kolektivy mládeže a 3 

kolektivy dospělých, 3 tre-
néři, cvičitelé a funkcionáři 
TJ/SK, pořadatelé význam-
né sportovní akce a předána 
bude i cena FAIR PLAY.

 Podmínkou pro zařazení 
navržených do nominací 
na nejúspěšnější sportovce/
kolektivy roku 2020 jsou:
- výrazné úspěchy jednot-

livců/kolektivů minimál-
ně na úrovni krajských 
soutěží

- dále úspěchy na MČR,  
případně ME, MS, atd.

  V případě trenérů, cviči-
telů, funkcionářů TJ/SK 
jsou:

- dlouhodobá, úspěšná tre-
nérská činnost s mládeží 
i dospělými

- pozice osobního trenéra, 
trenéra kolektivů, který 
splnil kriteria pro oceně-

ní jednotlivce nebo spor-
tovního kolektivu

- dlouhodobá organizátor-
ská funkcionářská práce 
na úrovni TJ/SK

 Oceněn bude pořadatel 
významné sportovní akce 
určené pro registrované 
sportovce i nejširší veřej-
nost a starosta obce s nej-
větší podporou sportu.

 Nejlepší sportovce,  
kolektivy a trenéry může 
navrhnout jakákoliv práv-
nická či fyzická osoba síd-
lící na území okresu Rych-
nov nad Kněžnou, obce 
a města, TJ/SK, svazy/ko-
mise a další sportovní sub-
jekty nesdružené v Okres-
ním sdružení ČUS Rychnov 
nad Kněžnou, z.s. (Sokol, 
Auto klub ČR, atd.) s při-

hlédnutím k těmto zásadám 
a to ve skupinách výše uve-
dených.

   Návrhy podávané na ad-
resu: Okresní sdružení ČUS 
Rychnov nad Kněžnou, z.s., 
U Stadionu 1498, 516 01 
Rychnov n.Kn. nebo e-mai-
lem: cstvrychnov@seznam.
cz musí obsahovat: jméno 
a příjmení sportovce, data 
narození, adresu bydliště, 
členství v TJ/SK na území 
okresu Rychnov nad Kněž-
nou, oddíl, ve kterém spor-
tu je, sportovní úspěchy do-
sažené v roce 2020, jméno 
navrhovatele.
Uzávěrka podání návrhů 
na OS ČUS Rychnov nad 
Kněžnou, z.s. je v pondělí 
4. ledna 2021.



Pohled do historie
 Prodejna smíšeného zboží v Pěčíně se začala stavět na jaře 
v roce 1947 a dokončena byla o rok později. Na stavbě se po-
díleli občané Pěčína, dobrovolné spolky i pracovníci JZD. Až 
do roku 1989 provozovala obchod Jednota Kostelec nad Orlicí. 
Poté přešla do nájmu soukromých podnikatelů. V roce 1999 se 
provedla nástavba. Nad prodejnou tak vznikly tři obecní byty.

ZS
Foto: Archiv obce Pěčín

žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348

q Emma a Jozef Rjabakovi ve svém obchůdku.

 Pan Jozef Rjabak s man-
želkou Emmou provozují 
v Říčkách na obecním úřadě 
obchůdek se smíšeným zbo-
žím již několik roků. Kromě 
základních potravin a drob-
ného spotřebního zboží se 
obchůdek specializuje na re-
gionální potraviny a výrob-
ky regionálních výrobců 
(keramika Martina Cvejna 
nebo výrobky chráněných 
dílen Kopeček). Rjabakovi 
zde pořádají spoustu akcí 
jako např. ochutnávku vín, 
bramborákové hody, zabí-
jačkové hody, uzení masa 
atd. Za svou činnost získali 
certifikát Prověřená spo-
lečnost. Takový certifikát 
je přiznán firmám, které se 

mohou pochlubit tím, že 
nemají negativní ohlasy 
od svých klientů a obchod-
ních partnerů na internetu. 
A obchůdek opravdu žádné 
negativní reakce nemá. Gra-
tulujeme.              ZS

Ocenění pro Obchůdek
u kostela v Říčkách

q Kateřina na ledě, Vánoce na blátě.

q Když Kateřina po ledě už chodívá,
      Eva potom blátem oplývá.

q Hrozí-li Kateřina sněhem, přinese jej Ondřej.

Pranostiky na svatou Kateřinu (25.11.)



MÍSTO
NA SLUNCI

 Všichni si zasloužíme 
svoje místo na slunci. Ka-
ždý z nás může něčím pro-
spět ostatním.
 Na počátku školního roku 
absolvovali žáci VI. ročníku 
kurz Místo na slunci v pen-
zionu Orlicko na Nebeské 
Rybné. Tato akce má již 
dlouhou tradici.
 Účelem kurzu je zejmé-
na stmelení třídního kolek-
tivu, usnadnění přechodu 
na II. stupeň a seznámení se 
s novým třídním učitelem. 
V mnoha aktivitách po-
znávají žáci různé stránky 
svých spolužáků, ale jistě 
nahlédnou i do vlastního 
nitra. Velký význam má tato 
akce také proto, že nový 
třídní učitel může děti po-
znat důkladněji, přirozeněji 
a v jiných situacích, než je 
tomu při školním vyučová-
ní.
 Místo na slunci je týd-
nem, kdy děti tráví většinu 
času v přírodě při různých 
hrách, které mají zejména 
kolektivní charakter, ale jde 
v nich také o soutěživost 

a určitou fyzickou zátěž. 
Večery pravidelně bývají 
určené pro aktivity sebepo-
znávací a stmelovací. Věří-
me, že i letos se nám poda-
řilo cíle adaptačního kurzu 
splnit a že si všichni užili 
mnoho příjemných chvil.

Mgr. J. Dostál
programový

vedoucí kurzu

ZŠ Rokytnice

Aktuální informace o dění
ve škole naleznete na webových stránkách 

zs.rokytnice.cz

 Během září jsme v 9. ročníku vyrobili elektrické testovací 
tabulky s jednoduchými kvízy, které slouží k osvojování a tes-
tování znalostí hravou formou. Správnou odpověď na otázku 
signalizuje rozsvícená žárovka elektronického obvodu a bzu-
čák. Každá z her je tvořena krabičkou, která obsahuje baterii, 
vodiče a žárovku s bzučákem, umístěnými do víka, na kterém 
jsou otázky s několika možnostmi odpovědí. Po výběru otáz-
ky zvolíme odpověď a její správnost ověříme tak, že se do-
tkneme jedním testovacím kolíkem kontaktní plošky u otáz-
ky a druhým kolíkem plošky u odpovědi. Pokud je odpověď 
správná, rozsvítí se žárovka a začne bzučet bzučák. V opač-
ném případě, zůstane světélko zhasnuto. Zadání otázek bylo 
libovolné, takže každá tabulka je originální.

Blanka Koďousková

ELEKTRONICKÉ TESTOVACÍ 
TABULKY OD ŽÁKŮ 9. TŘÍDY



 „Když jsme přišli na školní zahradu, vypadalo to tam, jako-
by tam někdo rozházel fůru listí. Pustili jsme se do uklízení, 
vzali jsme košťata, rukavice a dali jsme se do práce.“

 „Na školním pozemku okopáváme, plejeme, sázíme a taky 
sklízíme úrodu. Pracuji tam moc ráda. Nejen proto, že si mů-
žeme občas něco z výpěstků odnést. Já si vzala lichořeřičnici 
a doma z ní udělala pomazánku. Byla moc dobrá.“

 „Baví mně pracovat na zahradě. S Káťou jsme plely záhony 
a sklízely poslední zralá rajčata. Natě a shnilá rajčata jsme há-
zeli do kompostéru. Byla u toho sranda a přitom to bylo i velice 
poučné.“

 „Měli jsme na starosti záhony s jahodami. Vytrhali jsme ple-
vele a plané odnože. Potom jsme zalívali.“

 „Nejdřív jsme vypleli okrasný záhon. To se nám povedlo 
hodně, což se ale nedá říct o přesazování maliníků. První jsme 
totiž vykopali špatně. Ostatní se nám docela povedly. A dou-
fám, že ten maliník žije.“

 „Měli jsme první 2 hodiny pracovních činností na školním 
pozemku. Bavilo mě to více, než sedět v lavici. Rozdělili jsme 
se do dvojic. Práci nám rozdal pan učitel. Já jsem byla s Ter-
kou a pak se k nám přidal Vašek, protože měl už svoji práci 
hotovou.“

k práci na zahradě
se vyjádřili někteří žáci:

 Je to zhruba rok, co začala vznikat naše krásná školní za-
hrada. Roky tam byla jen louka a pár smutných záhonků v ne-
přátelském obležení nezbavitelných plevelů. Několik učitelů 
s žáky 2. stupně to loni vzalo do vlastních rukou a začali s pra-
cí. Ale kdyby město nepomohlo s úpravou terénu a navážením 
hlíny, bylo by to asi jako dříve. Na podzim se vybudovaly vy-
výšené záhony a na jaře začala vznikat naše zahrádka a ovoc-
ný sad. Získali jsme i kompostér. Ale je obrovská škoda, že 
nemáme na zahradě přívod vody. Dešťovka ze dvou sudů nám 
zdaleka nestačí na pravidelnou zálivku.

Josef Dostál

ŠkOlnÍ ZahRada

 Co jiného si přát pro pořádání Drakiády, než příznivý vítr. 
Přání bylo vyslyšeno a v sobotu 3. října se nad Říčkami prohá-
něli draci různých tvarů i barev. Vítr byl místy tak silný, že se 
někteří draci utrhli a jejich majitelé je museli honit po kopcích. 
O tom, že je pouštění draků fyzicky náročná činnost, se všich-
ni mohli přesvědčit. Obzvláště tatínkové, kteří pouštěli draky 
dlouho potom, co děti opustily kopec a začaly se věnovat jiné 
zábavě, třeba fotbalu či prozkoumávání hřbitovní zdi. 

ZS

DraCi NaD řÍčkaMi



MŠ Bartošovice

Na turistickém výletě ze Severáku přes kopečky dolů do Ro-
kytnice jsme využili větříku a pouštěli draka. Se sběrem kaštanů 
jsme měli také obrovské štěstí a udělali radost zvířátkům v lese.

Podzimní „poletování“

OČNÍ OPTIK
JIŘÍ MENCÁK

ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH - Nám. T.G.M. 68
Otevřeno každou středu od 13 do 15.00 hodin.

HORSKÝ KURÝR
REGIONÁLNÍ MĚSÍČNÍK

PRO ROKYTNICKO A OKOLÍ

PO TŘICETI LETECH SVÉ EXISTENCE SE STAL 
KRONIKOU ZACHYCUJÍCÍ  ŽIVOT LIDÍ, 

KTEŘÍ TU ŽILI, ŽIJÍ A ŽÍT BUDOU.

A ani letos jsme nevynechali každoroční pečení jablečného 
závinu a přípravu výborných bramboráků. To jsme si tentokrát 
pochutnali my :-).

       MŠ Bartošovice

Rozhledna na Velké Dešt-
né, která je přístupná veřej-
nosti od loňského podzimu, 
získala titul Stavba roku 2020 
Královéhradeckého kraje. 
Z patnácti přihlášených sta-
veb vybírala hodnotitelská 
komise sestavená ze zástupců 
kraje, České komory autori-
zovaných inženýrů a České 
komory architektů. Porotci 
na rozhledně ocenili jedno-
duchost konstrukce, výtvarné 
opláštění, ale také začleně-
ní stavby do okolní přírody. 
Rozhlednu vyprojektoval 
brněnský ateliér ARCHI-
TEKTI.IN. Jedná se o 18 
metrů vysokou stavbu tvaru 
nepravidelného pětiúhelní-
ku, s ocelovou konstrukcí se 
schodištěm, obloženou mod-
řínovými hranoly. Z otevřené 

vyhlídkové plošiny je krásný 
výhled na všechny světové 
strany.

V současné době se dokon-
čují práce na turistické útulně 
s občerstvením pod Velkou 
Deštnou. Již v zimě bude srub 
v provozu.                 ZS

Rozhledna na Velké Deštné 
stavbou roku

 Pokud máte doma vlašské ořechy, tak asi hlavně coby  
ingredienci do vánočního cukroví. Jsou zařazeny také mezi 
nejzdravější potraviny vůbec pro svůj velký obsah zdravých 
tuků, bílkovin, vlákniny a minerálních látek. Věděli jste však, 
že zdravě zužitkovat lze i jejich skořápky? V tuto dobu se vět-
šina z nás potýká s nachlazením, rýmou či kašlem (v tom lep-
ším případě). A právě odvar (čaj) ze skořápek vlašských ořechů 
může od těchto neduhů pomoci. Stačí nám k tomu skořápky ze 
dvanácti ořechů, které zalijeme půl litrem horké vody. Nechá-
me je dvanáct hodin louhovat a pak scedíme. Čaj se pije vždy 
ohřátý a dochutit si ho můžeme lžičkou medu či citrónem.
 Přeji všem klidné dny a hlavně hodně zdraví. 

Text a foto: LG

VLAŠÁKOVÝ ČAJ



 Další obcí, která má ve svém znaku houbu je na Rakovnicku obec ... (PRVNÍ TAJENKA). 
Z názvu obce je zřejmé, že to nemůže být žádná jiná houba než ... (DRUHÁ TAJENKA). 
Prapůvod názvu obce se může odvozovat od sv. Václava. Na světce je takových odkazů 
v českých zemích hodně. Například by to mohla být svatováclavská ... (TŘETÍ TAJENKA), 
nebo ... (ČTVRTÁ TAJENKA). Pokud obec například atribut světce nechtěla, tak hledala 
alternativu v podobě hub, které v lesích hojně rostou a tak čtrnáct let starý znak je vytvořený 
opravdu podle těchto hub, říká starosta obce ... (PÁTÁ TAJENKA).

ZNAKY A ERBY MĚST A ŠLECHTICKÝCH RODŮ – 60. DÍL
Obnovené věže 

v Neratově 
zaznamenaly 

rekord
 V roce 2018 byly navrá-
ceny na neratovský kostel 
báně v původní podobě. Stalo 
se tak díky projektu „Histo-
rické věže kladského pome-
zí“, reg.č.11.2.45/0.0/0.0 
/15_003/0000326. Otevřelo se 
tím mj. i vyhlídkové místo pro 
veřejnost. V průběhu měsíců 
červen - září roku 2020 byla 
zaznamenána rekordní návštěv-
nost ve věžích! Jednoduché 
monitorovací zařízení napo-
čítalo 18 000 příchozích! Vý-
stup na opravené věže kostela 
poskytuje návštěvníkům nové 
pohledy na Neratov a velkou 
část Orlických hor. V samot-
ných prostorách věží si mo-
hou návštěvníci prohlédnout 
stálou expozici o historii obce 
a kostela. Je zde i stálá výstava, 
připomínající obnovu poutního 
místa. Věže spojuje lávka, která 
je prostorem pro dočasné vý-
stavy. Nejvyšší přístupné místo 
v kostele slouží jako meditační 
místnost. Projekt byl spolu-
financován Evropskou Unií 
z Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj v rámci Programu 
Interreg V-A ČRPL.  

Marzena Peťovská

VODOROVNĚ: A. PRVNÍ DÍL PÁTÉ TAJENKY; moř-
ská vydra. – B. Japonská sebeobrana; pásek. – C. Hliníková 
slitina; lakomec. – D. Destilační zbytek; americké mužské 
jméno; zlost. – E. Ženské jméno; ústní hláska; druh sýra. – F. 
Živec; SPZ Bánské Bystrice; ochránit obalem. – G. Ruský 
vládce; PRVNÍ TAJENKA; část úst. – H. Německy „kvě-
ten“; močálovitá krajina; pohyb vzduchem. – I. Účet; jméno 
operního pěvce Žídka; hudební nástroj – J. Nástroj sekáče; 
název značky poloměru; písmeno naší abecedy; název no-
sovky; orientální kůň. – K. Prodejce pohonných hmot; karet-
ní hra; nářečně „dudy“. – L. Sekat; slovenské mužské jméno; 
řadová číslovka. – M. Kananejská bohyně úrody; SPZ Ra-
kovníka; žal; stará solmizační slabika; náčiní k orání. – N. 
Označení televizní satelitní stanice; iniciály prezidenta No-
votného; ČTVRTÁ TAJENKA; kancelářská zkratka; stupeň 
citlivosti filmů

SVISLE: 1. Turecká hospodyně; sladkovodní ryba. – 2. Je-
dovatá rostlina; TŘETÍ TAJENKA. – 3. Italský vítr; podnik 
v Praze; šábes. – 4. Set; staroindická brána; druh květenství. 
– 5. Část cyklistického závodu; svinutý útvar; osten. – 6. 
Domácí jméno Františka; husitské město; indián. – 7. Šlech-
tický znak; římskými číslicemi 152; obloha. – 8. DRUHÁ 
TAJENKA; špičkové umístění. – 9. Domácí jméno Ilony; 
značka sýrů; mládě domácího zvířete. – 10. Dřevěná stavba; 
projev nadšení; vzdor. – 11. Staroperský palác; ruská píseň; 
stovky. – 12. V esperantu „lak“; druh želvy; domácky „Jo-
sef“. – 13. Dřívější jednotkový obchodní dům; dámský plášť; 
domácky „Rudolf“. – 14. Neroztavovat; barvivo z lišejníků. 
– 15. Zakalovat; DRUHÝ DÍL PÁTÉ TAJENKY.

NÁPOVĚDA: I – CITOL, 1 – KADYN, 9 – ATOS, 14 – 
LAKMUS.             Vladimír Čihák

Znění tajenek na str. 16

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA



Příroda čaruje...

 Jako každý rok, i letos Světýlka rozzářila kostel sv. Jana  
Nepomuckého na Vrchní Orlici u Bartošovic v Orlických horách 
ve dnech 25. až 29. září. Byla věnována vzpomínce na pana re-
žiséra Jiřího Menzela, který v kostele a jeho okolí v roce 2006 
natáčel scény do filmu Obsluhoval jsem anglického krále. 
 Výzdoba z přírodnin, množství květin a osvětlení svíčkami, 
historické lucerny i současná svítidla, to vše vytváří krásnou 
a romantickou atmosféru zvláště ve večerních a nočních hodi-
nách. V sobotu 26. září kostel hostil poutníky, kteří sem i v ne-
vlídném počasí připutovali z Panského Pole. Byli to zaměst-
nanci a příznivci Domácího hospice Rychnov nad Kněžnou. 
U této příležitosti zde byla sloužena mše.
   V neděli 27. září zpestřili akci hudebním vystoupením Ra-
dim Zenkl na různé nástroje, mistr hry na mandolínu a Martin 
Vitásek. Poté svoje umění předvedl Slávek Klecandr + Studny 
samoty.
   Počasí bylo velice střídavé až nepříjemné, přesto přicházelo 
mnoho návštěvníků toužících po klidu a kráse.
   Pořádal Kopeček - chráněné dílny Sdružení Neratov za part-
nerství Obce Bartošovice a firmy PEMADO Rokytnice a Spol-
ku Magdalena Bartošovice.           Text a foto: Petr Zámečník

Světýlka na Vrchní Orlici nezhasl
ani koronavirus

Jak je v poslední době zvykem, potvůrka, pod mikroskopem 
vyhlížející jako míček na hraní pro psa jménem Koronavirus 
se snaží nám překazit téměř každou veřejnou činnost. 10. října 
se mu to nepovedlo. 

Vyrazili jsme z Neratova v 10.00 hodin 10.10.2020 a bylo 
nás deset lidí a jeden pes. Krásná sestava nul, jedniček a dvo-
jek, lepší čas jsme si nemohli vybrat.

Vyzbrojeni rukavicemi, pytli, dřevěným vozíkem domácí 
výroby a dobrou náladou jsme si to namířili směr Bartošovice. 

Účelem výšlapu bylo sbírání odpadků podél silnice. Bylo 
nás tedy deset, z toho šest uživatelů chráněného bydlení Do-
mov v Neratově. 

Odpadků bylo velké množství, dalo to celkem osm pytlů. 
Kromě toho si zde nezodpovědní lidé odložili takové věci, 
jako plastové i kovové součásti automobilu, pneumatiku, vel-
ký plastový box.... Bedly jedlé u cesty sice nikdo neodložil, 
ale jedna účastnice je sebrala také. Určitě si pochutnala. Pytle 
s odpadky byly odvezeny na patřičné místo, ještě někteří z nás 
z pilnosti uklidili nepořádek, ba přímo binec v autobusové za-
stávce v Bartošovicích. Cíl cesty: Kopeček. Tam nás již čeka-
la domácí polévka, roztápěl se gril a za chvíli voněly opeče-
né buřty. Neratovští byli posléze odvezeni do svého domova 
a byli akcí velice nadšeni. Pořádaly Chráněné dílny Kopeček.

Text a foto: Petr Zámečníkq ... na ztrouchnivělém dřevě.                           Foto: Marek S.

Ledříčkova hlídka aneb Odpadkobraní



Podzimní příroda je pro lidi balzám na duši i v této nelehké 
době. S redakčním fotoaparátem jsme se tentokrát vydali proti 
proudu Hlubokého potoka, který kousek pod lyžařským areá-
lem vytváří krásné vodopády.

ZS

PODZIMNÍ PŘÍRODOU

Sdružení SPLAV, z.s. pořádá
úterý 10.11. 15:00 - 17:00

Odpoledne v knihovně pro 
maminky s dětmi s  Mgr. Ka-
milou Zemanovou Stieberovou 
a hostem, logopedkou Mgr. Zu-
zanou Sahulovou
Městská knihovna Rychnov nad 
Kněžnou, Hrdinů odboje 671

pátek 20.11. 9:00 - 16:00
Matematika distanční - 
Mgr. Veronika Havelková
Malý sál Společenského domu v Solnici, Družstevní 555

pondělí 23.11. 13:30 – 18:30 
Cesta správného nastavení hlasu - Mgr. Kateřina Sluková
ZŠ Javornická, Rychnov n. K., Javornická 1596

středa 25.11. 14:00 – 18:00
Práce s chybou - Mgr. Jana Stejskalová a Mgr. Barbora Heřmanová
Gymnázium F. M. Pelcla, Hrdinů odboje 36, Rychnov n.Kn.

pondělí 30.11. 14:00 – 17:00
Výtvarná výchova DNES - Mgr. Helena Šestáková a Bc. Patricie 
Kaválková (GMU v HK)
Základní škola Rychnov nad Kněžnou, Masarykova 563

Prosím sledujte naše www a fcb stránky, kde naleznete 
případné změny konání a aktualizaci všech akcí.

Registrace: viz QR kód, map@sdruzenisplav.cz, FB: MAP vzdě-
lávání na Rychnovsku, www.sdruzenisplav.cz, tel. 777 309 803, 
777 227 492

 Je to již 1 rok, co jsme stěho-
vali rostliny z komunitní zahra-
dy v areálu zámku v Doudle-
bách nad Orlicí do Záměle 
a postupně začali tvořit novou 
terapeutickou zahradu. Původ-
ně to byl prázdný, opuštěný 
statek s velkým pozemkem, ale 
zkušené pracovnice Jarmila, 
Petra a Mája tam odvedly ob-
rovský kus práce, díky podpo-
ře pana starosty J. Novotného. 
Dnes, když k nám přijdete, vás 
vůbec nenapadne, že zahrada 
tam je teprve tak krátce… 

 Najdete tam různé léčivé 
bylinky, letničky, trvalky, keře 
i stromky, o které kolegy-
ně vzorně pečují, sklízí, suší 
a dále zpracovávají a celý areál 
stále zvelebují. Jsou tam běžné 
i vyvýšené záhony, dále různá 
odpočinková místa pro chvíle 
relaxace. Naleznete nás celkem 
snadno – Záměl č. 51, kousek 
od silnice, u cyklostezky ze Zá-
měle na Doudleby, u řeky Di-
voká Orlice. 

 Zahradu jsme pojmenovali 
Dobromysl. Podle oblíbené lé-
čivky, která má široké využití, 
a také proto, že pohoda a dobrá 
mysl je naším cílem, a chceme 
přenést tyto pocity i na přícho-
zí.

 Na zahradě v Záměli probí-
há také většina aktivit projektu 
Zahradní terapie v praxi, který 

je podpořený z Operačního 
programu Zaměstnanost - jsou 
to semináře a pracovní setkává-
ní. V zahradní terapii bychom 
se postupně rádi profesionali-
zovali, Sdružení SPLAV, z.s. 
je ve výboru Asociace zahradní 
terapie. 

 Díky aktivitám, které na za-
hradě probíhají, vznikl Ven-
kovský klub Dobromysl, jeho 
cílem je podpořit komunitní 
setkávání. 

 Pořádáme přednášky, besedy 
s různými tématy, které se tý-
kají přírody, zdravého životní-
ho stylu a tvořivé workshopy. 
Jako důležité také považujeme 
seznamování veřejnosti s pra-
vidly zakládání přírodních za-
hrad, aby vše bylo v souladu 
s přírodou a s pracovními po-
stupy, které nám leckdy ulehčí 
práci na zahradě.

 Bohužel kvůli současným 
opatřením jsme veškeré spole-
čenské aktivity pozastavili, ale 
věříme, že vás k nám budeme 
moci brzy pozvat a ukázat, co 
se nám podařilo a podělit se 
o své zkušenosti.

 Více naleznete na www.
sdruzenisplav.cz a na fb: Za-
hrada Dobromysl.

Za Sdružení SPLAV, z.s. 
Ilona Mikušová

ZAHRADA DOBROMYSL 
V ZÁMĚLI



dokončení ze strany 1
„Ráno jsme začali kolem 

6:15. Ani Hubertova jízda nic 
nemění na každodenním ran-
ním pořádku,“ pravila Anička 
zodpovědně. „Užíváme si ten 
klid, kdy jsme ve stáji jen my 
dvě a koně,“ dodává Majda 
s úsměvem a Anička pokra-
čuje: „Přesto začínáme o něco 
dříve, neboť koně potřebují do-
stat své krmení před výkonem, 
to je první důvod. Ten druhý je, 
abychom v klidu stihly přípra-
vy a měly dostatečnou časovou 
rezervu. S úpravou koní už po-
máhá dorost, který je vyčistí 
a šlechtí podle svého vkusu.“ 
Jinými slovy: „Nakrmíme, ne-
cháme v klidu nažrat, vykydá-
me, zameteme. Pak přiběhne 
smečka dětí a začne se čistit, 
česat, krášlit atd.“

S přibývajícími minutami 
se začínají sjíždět další účast-
níci průvodu. Nikdo nespěchá, 
čeká se, až se zavelí a všichni 
na koních odjíždí hned vedle 
na jízdárnu. „Jízdárna je mís-
to, kde je neoficiální zahájení 
a oficiální ukončení Huberta,“ 
podotkla Anička, kterou letos 
čekala významná změna. Popr-
vé měla možnost celý průvod 
vést. 

A jak se s tím vším popasova-
la? „Tak určitě před zahájením 
byla jistá nervozita, která se 
s nasednutím na koně vytratila. 
Avšak se zahájením se vrátila, 
neboť mě překvapila taková 
účast v této době.“ Nenechala 
ji ale na sobě znát. Pochvalu 
sklidila z každé strany a celý 
den si, tak jako ostatní, náram-
ně užila. „Už jen proto, že byl 
krásný podzimní den s nád-
hernou vyjížďkou a s milými 
lidmi.“ Do rozpaků ji nemohlo 
uvést ani hodnocení z druhého 
konce, které neslyšela: „Po le-
tech jsme měli opravdu krás-
ného mastera!“ Přesto všechno 
se Anička těší na příští rok, aby 
proběhl v „zajetých kolejích.“ 
Vděčná za tak obrovskou zku-
šenost, ale plna skromnosti.

Od jízdárny zamířil průvod 
kolem statku směr centrum 

města, kde obkroužil náměstí 
a zastavil se v zámeckém ná-
dvoří, kde Hubertova jízda ofi-
ciálně začíná. 

Proč právě zde? „Na rokyt-
nický zámek koně vždycky 
patřili, nakonec konírny jsou 
součástí zámeckého nádvoří. 
Když zámek koupili Peško-
vi, kteří k nám chodili jezdit, 
nabídli tuto možnost a od té 
doby se zahájení na zámku 
stalo tradicí, na kterou se hlav-
ně naši hosté velmi těší. Je to 
krásné, důstojné a romantické. 
A rokytničtí obyvatelé mají je-
dinečnou možnost si koně pro-
hlédnout zblízka,“ vysvětlila 
Vlaďka. 

Po aktu se průvod vydal 
po zdejší krajině. „Hubertova 
jízda je vlastně napodobením 
podzimního parforsního honu 
a je to pěkné zakončení jezdec-
ké sezóny před zimou. U nás 
jezdí dva takzvané loty (skupi-
ny) - pomalejší a rychlejší (ten 
má samozřejmě i delší trasu). 
Trasy střídáme a díky našim 
ochotným kamarádům máme 
vždycky kde zastavit a občer-
stvit se. Skupinu vede master 
(hlavní jezdec) v tradičně čer-
veném honebním saku. Vpředu 
pak jede liška s ohonem na ru-
kávu. U nás máme obě tyto 
funkce v jednom. Organizačně 
je to jednodušší.“

Průvody mají dvě zastávky 
k odpočinku (nad Rejzkovým 
rybníkem a u Říhů) a pak se ná-
sledně vrací zpátky na jízdár-
nu, kde si mládež chystá jez-
decké soutěže: „Tzv. koňoboj, 
tři soutěže, které testují zruč-
nost (nás jezdců),“ potvrzují 
Radim a Kačka. Předsedkyně 
klubu Vlaďka k tomu ještě do-
dává: „Soutěže jsou hlavně od-
měnou za celoroční práci dětí, 
které se o koně vzorně starají 
a dávají jim svou lásku. Rov-
něž si mohou vyzkoušet závod-
ní atmosféru, protože to je jiné 
než při běžných trénincích. Vše 
je vymyšleno tak, že si mohou 
zasoutěžit začínající i pokročilí 
a cenu si odnesou všichni.“

„Jsou to takový druhý Váno-
ce, zvláště, když jsou tu všude 
takoví krásní koně,“ shodují se 
Sára, Emilka a Kačka. „Tolik 
koní, můžou vám vypadnout 
oči z důlků,“ zdůraznila Emil-

ka výjimečnost tohoto setkání. 
I když si Radim utahuje z toho, 
že pro něho jsou to spíše Veli-
konoce: „Boží, ale ještě dnes 
mě z toho bolí zadek,“ přirov-
nává nadšeně. A o tom to celé 
je, o neskrývaném nadšení. 
„Vy a koně – úžasný,“ přidává 
Klárka stručně neopakovatel-
nou atmosféru. 

Ten pocit jedinečnosti, sou-
znění jezdce a koně a nakonec 
touha vlastního pokroku z těch 
mladých jezdců vyplouvá na-
povrch všemi směry. Soutěže 
jsou pro ně vrcholem dne, ale 
není to o vítězích a poraže-
ných, každý z nich podporuje 
toho druhého, protože tu není 
otázka pro to, kdo je lepší, ale 
vědomí, že společně to zvlád-
neme. „Hubertova jízda je pro-
stě boží.“            

Pavel Koukol
Foto: L.Kánský, O.Pleslová,
Ch.Trejtnarová, P.Koukol 

Hubertova jízda 2020 (28. jízda)



Rokytnický koňoboj
Výsledky dětských jezdeckých soutěží (1. – 5. místo)

1. soutěž – SBÍREJ, CO UMÍŠ (pro pokročilé)
1.  Smoláková Emilka – Dorotka (Wiyrhanea)
2.  Lettrichová Sára – Sweet Skipper Jeane (Wiyrhanea)
3.  Koukolová Marie – Fendt Cool Junior (Wiyrhanea)
4.  Smoláková Emilka – Quilin
5.  Kánská Kačka – Easy Jump

2. soutěž – JÍZDA ZRUČNOSTI S VODIČEM
(pro začínající)

1.  Sára Olšavská, Anička Plívová – Berenika (Wiyrhanea)
2.  Amálka, Majda Švachová, - Dorotka (Wiyrhanea)
3.  Agátka, Petra Říčařová – Sultán (Panské Pole)
4.  Alžbětka, Ilona Limanovská – Níla Mádhava (Dolní Dobrouč)
5. Adélka, Vendula Daníčková - Ňouma (Javornice)

3. soutěž – VĚĎ – JEĎ – BĚŽ
(teorie o koních, Barrel race na koni, Barrel race pěšky)

1.  Lettrichová Sára – Sweet Skipper Jeane (Wiyrhanea)
2.  Kánská  Kačka -  Quilin (Wiyrhanea)
3.  Smoláková Emilka – Dorotka (Wiyrhanea)
4.  Petrová Klárka – Dorotka (Wiyrhanea)
5.  Toman Radim ml. – Berenika (Wiyrhanea)

Těmto všem, i dalším soutěžícím gratulujeme,
byli jste všichni moc šikovní!

Kdo nás letos podpořil?
Dana Országová a Kristýna Smoláková - rozhodčí dět-
ských závodů
Zdena Hubálková – ušila mašle
Olinka Pleslová – upekla perníky a buchty
Jana Žížalová – se starala o občerstvení jezdců
Petra Klaclová, Lenka Václavíková, Ruda Galle – obsta-
rávali pojízdný bufet
Mirek Saligr, Zdeněk Šimůnek, Tonda Štefek, Pepa 
Mertelík – technická četa, muzika, ozvučení, opékání buřtů
Luděk Kánský, Charlotte Trejtnarová, Olinka Pleslová 
- fotili
Alenka a Petr Říhovi – poskytli penzion, obstarali občer-
stvení
Šoféři: Ruda Galle, Zdenda Šimůnek, Pavel Koukol
Zámek Rokytnice: obstaral slavnostní zahájení
Muzikanti z Rokytnice – hráli, zpívali, bavili…
Zuzka Soběslavová – zajistila propagaci
Jitka a Petr Kuncovi, David Kadlec

Ceny pro jezdce:
Jana Malá – ušila polštáře pro vítěze
Olinka Pleslová – vyrobila ceny s koňskou tématikou
A dobrůtky dodali: Exver FOOD Staré Ždánice
     (Maruška Horká)
     Exver Food  divize Mrapo
    (Michal Tichý)
    Fostrade Písečná (Pepa Janeček)
    Karel Mareš 

Mockrát Vám děkujeme!

q Maruška a Fanda q Emilka a Dorotka

q Radim a Berenika q Kačka a Easy

q Na penzionu U Říhů

q Sára a Jeane



Z ROKYTNICKÉ HASIČÁRNY

V Nové Vsi u Albrech-
tic se 30. srpna uskutečnilo 
Shromáždění delegátů sborů 
dobrovolných hasičů okresu 
Rychnov nad Kněžnou. Náš 
sbor zastupovali starosta Mir-
ko Trnčák a vedoucí mláde-
že Jakub Zimmer. Z pozice 
okresní zapisovatelky a kro-
nikářky se zúčastnila i Milada 
Vávrová.

Shromáždění se mělo pů-
vodně uskutečnit už v břez-
nu, ale z důvodu koronaviru 
bylo přesunuto až na konec 
prázdnin. Na programu bylo 
bilancování pěti let, ale i vý-
zvy do budoucna. Důležitým 
bodem bylo zvolení nového 
vedení Okresního sdružení 
hasičů – o tom rozhodlo více 
než 100 delegátů.

Mezi hosty se představil 
hejtman KHK Jiří Štěpán, se-
nátor Miroslav Antl či ředitel 
HZS Královéhradeckého kra-
je František Mencl, který se 
i touto cestou rozloučil, pro-
tože odchází do penze. V jeho 
řeči zavzpomínal i na hasič-

ské začátky, v kterých byl 
jeho vzorem a učitelem pan 
Vladimír Moláček, okresní 
velitel, držitel titulu Zaslou-
žilý hasič a především člen 
rokytnického sboru od pová-
lečných let až do jeho úmrtí 
v roce 1997.

Hejtman Jiří Štěpán předal 
všem sborům okresu Rych-
nov nad Kněžnou, i našemu 
rokytnickému, poděkování 
nejen za pomoc během epi-
demie koronaviru, ale také 
za soustavnou práci ve pro-
spěch své obce a kraje.

ŽEHNÁNÍ OKRESNÍHO PRAPORU 
A KŘTĚNÍ KNIHY

SHROMÁŽDĚNÍ DELÁGÁTŮ SDH 
RYCHNOVSKÉHO OKRESU

Největší hasičská událost rychnovského okresu, nejméně 
za posledních 50 let, se uskutečnila v neděli 6. září na Starém 
náměstí v Rychnově nad Kněžnou. Proběhlo zde žehnání pra-
poru Okresního sdružení Rychnov nad Kněžnou a křtění kni-
hy Z historie hasičských sborů okresu Rychnov nad Kněžnou. 
Sešli se zde zástupci většiny sborů, včetně hostů z okolních 
okresů i krajů.

Slavnost začala pochodem hasičů v uniformách s prapory 
za doprovodu hudby od zámecké jízdárny, pochod pokračo-
val kolem soudu a až na náměstí. 8 vlajkových čet doplnila 
četa devátá – ta nejpočetnější, ve které šli další zástupci sborů, 
funkcionáři OSH, rozhodčí, hosté a další. Po odehrání státní 
hymny došlo na proslovy zúčastněných hostů a funkcioná-
řů OSH. Nechyběl ani příběh celého zrodu praporu a knihy 
Okresního sdružení hasičů. Vrcholem programu bylo pokřtění 
knihy a svěcení praporu farářem.

Na přípravách akce se za náš sbor podílela kronikářka OSH 
Milada Vávrová. Dokumentování akce a focení všech rych-
novských praporů provedla Milada Vávrová ml. Celého ce-
remoniálu se jako divák zúčastnil starosta rokytnického SDH 

Mirko Trnčák, členové výboru Petr Buchal a Jakub Zimmer 
společně s dalšími rokytnickými zapálenými hasiči a hasič-
kami. Na slavnosti nechyběli ani naši mladí hasiči. Ti celou 
událost sledovali zpod tribuny, kde byli seřazeni a připraveni 
na podávání stuh významným hostům, kteří je následně přidě-
lávali na zúčastněné prapory.

Během jedné hodiny se uskutečnila akce, která zabrala mno-
ho hodin příprav a navždy se vryje všem hasičům do paměti, 
protože tuto akci nikdo z těch starších dříve nezažil a z těch 
mladších ji znovu ani nikdo nezažije. Všechny pocity z celé 
akce ani nelze slovy popsat… to by si měl každý hasič zažít 
na vlastní kůži…

PRVNÍ A POSLEDNÍ ZÁVODY 
DOSPĚLÝCH V ROCE 2020

Soutěž o Třebešovského beránka v netradičním požárním 
útoku se uskutečnila v sobotu 12. září. Jednalo se o první a zá-
roveň poslední soutěž, které se naši hasiči zúčastnili – závodní 
sezóna se totiž kvůli koronaviru téměř neuskutečnila. Účasti 
na závodech předcházelo několik tréninků, jelikož soutěž se 
běží na tři proudy, kde třetí stříká na terč z žebříku opřeného 
o bariéru. Naše smíšené družstvo hasičů a hasiček se umístilo 
na 8. místě z 10 družstev.

T.F.A. - Nejtvrdší hasič přežije, byla další disciplína, ve kte-
ré se dalo soutěžit. Za Rokytnici se zúčastnil Petr Buchal, zá-
stupce velitele jednotky, který svým výkonem překonal všech 
7 závodníků a skončil na zlatém 1. místě.



ZAHÁJENÍ ZÁVODNÍ SEZÓNY 
MLADÝCH HASIČŮ 2020-21

Ve středu 2. září jsme po dlouhé době nečinnosti začali opět 
trénovat a připravovat se na novou závodní sezónu Hry Plamen 
2020-21. Po prázdninách se bohužel někteří mladí hasiči již 
do kolektivu nevrátili, proto doufejme, že vydrží ti noví, kte-
ré nalákala naše prázdninová akce „Konec prázdnin s hasiči“. 
O 14 dní později jsme začali i s trénováním běhu jednotlivců 
na 60 m s překážkami, čemuž nejprve předcházela oprava kla-
diny, kde náběhové můstky nevydržely neustálé působení po-
časí, a tak tam byly vráceny ty staré, ze začátku tohoto tisíciletí. 
Zbytek kladiny projde renovací v zimním období. Dorostenci 
jezdí trénovat kondici a běh jednotlivců na 100 m do Kvasin už 
od konce května téměř bez přestávek.

Doufejme, že tato sezóna bude aspoň o trochu lepší než ta 
předchozí, kterou nečekaně ukončily vládní nařízení z důvodu 
pandemie koronaviru, protože už i v tuto chvíli se některé sou-
těže opět ruší….

PODZIMNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
MLADÝCH HASIČŮ

Prvním rokem jsme pro 
děti připravili podzimní sou-
středění, abychom je dosta-
tečně připravili na podzimní 
závodní sezónu. Víkend 11. - 
13. září jsme strávili na Chatě 
u Kaštanu v Nebeské Ryb-
né, takže vlastně doma, ale 
zároveň i dostatečně daleko 
od domova, abychom měli 
klid na trénování. 

Na chatu jsme vyrazili pěš-
ky, pouze naše věci se vezly. 
Vzhledem k rychlejší chůzi 
jsme již za hodinku a půl byli 
na místě. Po příchodu ná-
sledovala večeře z vlastních 
zásob, ubytování a až za tmy 
zahájení celého soustředění. 
Děti byly rozděleny do 9 dvo-
jic, ke kterým byl přiřazen 
vždy jeden vedoucí. A proto-

že nebylo času nazbyt, pustili 
jsme se ještě do prvního ově-
ření znalostí, abychom měli 
porovnání mezi začátkem 
a koncem soustředění.

Sobotní ráno se zahájilo 
rozcvičkou s výběhem skoro 
až na Vyhlídku. Po snídani 
se každý vedoucí věnoval 
svému družstvu a snažil se 
je doučit vše, co mladí ha-
siči neuměli či zapomněli 
od minulé sezóny. Střelba, 
uzlování, technické pro-
středky, topografické značky, 
zdravověda, co se čím hasí, 
práce s buzolou a přelez lana 
– nic se nevynechalo. Nejví-
ce byl zájem o střelnici, kde 
si vzduchovky odpočinuly 
pouze s pauzou na oběd či 
po večerce. Ti zkušenější se 

na chvíli odreagovali na Fot-
balgolfu, který se nacházel 
hned pod naší chatou. Na od-
polední program jsme se 
rozdělili. Někteří, dle vlast-
ního uvážení či na rozkaz 
vedoucích, zůstali u chaty 
a dále trénovali dovednos-
ti. Samozřejmě nechyběly 
ani doplňkové zábavné hry. 
Navečer však měli důležitý 
úkol – uvařit „buřtguláš“ pro 
všechny účastníky soustředě-
ní. Druhá skupinka se vydala 
pěšky do nedalekých Říček, 
kde se konal benefiční kon-
cert se skupinou Poletíme, 
jehož finanční výtěžek bude 
použit na dovybavení ha-
sičského auta GAZ Gazelle 
hasičů z Říček. Po setkání 
všech účastníků před cha-
tou a povečeření guláše (již 
za tmy) si každý myslel, že 
se blíží večerka a bude moci 
jít zaslouženě spát. Opak 
byl však pravdou – všechny 
ještě čekala noční hra. Malí 
po dvojicích a velcí jednot-
livě se vydali vstříc hluboké 
tmě pouze za slabého svitu 
svíticích tyčinek, které je 
dovedly až ke strašidelnému 
polorozpadlému domu, ze 
kterého se už na dálku ozýva-
ly strašidelné zvuky a uvnitř 
se museli pouze za svitu svíč-
ky všichni podepsat.

Nedělní rozcvička proběh-
la ještě v náročnějším reži-
mu a po snídani hned zapo-
čal hlavní Závod požárnické 
všestrannosti. Děti rozděleny 
do 4 hlídek absolvovaly zá-
vod v okolí Nebeské Rybné 
přesně dle pravidel hry Pla-
men. Po doběhnutí a malé 
pauze započal závod znovu, 
avšak na kratší vzdálenost 
a v jednotlivcích – každý ab-
solvoval vše sám. Závodem 
jsme završili první 3 denní 
soustředění. Následoval pou-
ze oběd, úklid chaty, sbale-
ní věcí a závěrečný nástup. 
Na něm byly vyhodnoceny 
jak výsledky družstev, tak 
i jednotlivců. Každý účastník 
obdržel diplom a ceny.

Po celý víkend se o naše 
pupíky staral Hotel Rokyten-
ka a naše Míla s jejím týmem 
malých a velkých pomocní-
ků. Děti za své výkony ob-
držely ceny, které nám zbyly 
z akce Konec prázdnin s hasi-
či a na jejichž financování se 
podílely Škoda, Královéhra-
decký kraj a dotace na podpo-
ru sportu od Města Rokytnice 
v Orlických horách, z které 
bylo i finančně zajištěno celé 
soustředění společně s dotací 
z Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy.

Jakub Zimmer

V lyžařském areálu Říčky se již od jara pilně pracuje na mon-
táži šestisedačkové lanovky a příslušenství. Fotografie zachyti-
la práce na spodní stanici lanovky koncem října.

ZS

Skicentrum Říčky



Fotbal
1. FC Rokytnice - podzim 2020

Jak krásně fotbalový podzim začal, tak nechvalně skončil. Všech-
ny soutěže ve všech kategoriích zůstaly nedohrány. Nejprve pár 
soupeřů nepřijelo z důvodu karantény, poté zakročila vláda a orga-
nizované sporty zastavila. Těžko se píšou slova, která by měla pod-
zim zhodnotit, na jazyku zůstala pachuť zmaru. Ve vzpomínkách 
zklamané tváře našich sportovců. Dosud jsem si to nepřipouštěl, ale 
i zimní část sezóny, tradiční halové turnaje pořádané naším oddílem, 
se neuskuteční. Neočekávám, že se něco do února výrazně změní. 
Nejvíce mě trápí to, že o to budou ochuzeni naši svěřenci.

Rok 2020 měl být také rokem, kdy se oslaví 70 let místního  
fotbalu. Mělo to být krásné zakončení podzimu při derby se Slati-
nou. To se bohužel neuskutečnilo. O tuhle slávu ale nechceme přijít 
a zkusíme jistý „remake“ naplánovat v roce příštím. Nějaké nápa-
dy jsou a zkusíme to pojmout velkolepěji. Jak to nakonec všechno 
dopadne, ukáže až čas. Ozveme se, až budeme moudřejší. Jménem 
klubu přeji všem především pevné zdraví.                  Pavel Koukol

MěSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách jako periodický tisk 
územního samosprávného celku. Šéfredaktor: Zuzana Soběslavová 
DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grunclová DiS, 
Jiří Koblása.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka 
pro dopisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů 
a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 500 
výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr 
se vydává za finanční podpory společnosti Nábytek - prodej s.r.o. 
Vysoké Mýto. Toto číslo vyšlo v listopadu 2020. Cena: 10,- Kč

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Znaky a erby měst a šlechtických rodů – 60. díl

1. Václavy
2. václavka
3. koruna
4. čepec
5. Josef Bláha


